Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 67

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação da lista oficial de aprovados/habilitados e convocação para
entrega das peças artesanais 15/04/2025

Entrega das peças selecionadas por meio deste edital De 16/04/2025 a 30/04/2025

Recebimento dos recursos a partir de 05/05/2025

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE SELEÇÃO/ ETAPA
I (ANÁLISE DE MÉRITO) DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2024 SELEÇÃO DE PROJETOS
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE INCENTIVO À CULTURA (PNAB) - FOMENTO E À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS, COM
APOIO DIRETO AOS PROJETOS DE DIVERSAS CATEGORIAS QUE COMPÕEM O CENÁRIO GEEK/ NERD
DE MATO GROSSO DO SUL - LEI FEDERAL Nº 14.399/2022]
O Diretor-presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência e atendendo o disposto no item 7.5 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
14/2024 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE INCENTIVO À CULTURA (PNAB) - FOMENTO E À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS,
COM APOIO DIRETO AOS PROJETOS DE DIVERSAS CATEGORIAS QUE COMPÕEM O CENÁRIO GEEK/ NERD DE
MATO GROSSO DO SUL - LEI FEDERAL Nº 14.399/2022, torna publica a lista de recorrentes ao resultado preliminar
da fase de seleção/ Etapa I (análise de mérito), conforme segue:

LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR FASE DE SELEÇÃO/ETAPA I ANÁLISE DE
MÉRITO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA

403554 Altair dos Santos Evento
405130 Felipe feitosa Evento
405194 Jiyan Yari Evento
404871 Michel Gil Coronel Evento

402146 Gustavo Santa dos Santos Oficina

405185 Fabricio Raimundo Martins da Silva Oficina
405197 Pedro Henrique Ramos Ribeiro Oficina
399729 Richard Thiago Cavalho dos Santos Oficina

Nos termos do parágrafo único do item 7.5, do Edital, fica estabelecido o prazo de 2 (dois) dias
úteis para as contrarrazões, contados do primeiro dia útil posterior à publicação desta lista de
recorrentes, sendo que as contrarrazões apresentadas após este prazo não serão consideradas.

Campo Grande/MS, 28 de fevereiro de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE SELEÇÃO nº 11/2024 PRÊMIO MESTRES DOS SABERES
DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência altera o Cronograma conforme o item 3.3 do EDITAL DE SELEÇÃO nº
11/2024 PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
nos termos da Lei Nacional nº 14.133/2021, da Lei Nacional nº 14.399/2022 e do Decreto nº 11.740/2023,
conforme segue:

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 22/11/2024
Prazo de recebimento das inscrições 28/11/2024 06/01/2025
Publicação da Homologação das Inscrições 09/01/2025
Etapa I - Análise de mérito das propostas pelos pareceristas 10/01/2025 10/02/2025
Data Prevista para Publicação do Resultado Preliminar Fase de   Seleção/
Etapa I  (Análise de Mérito)

06/02/2025

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.759 28 de fevereiro de 2025 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Data Prevista para Recebimento de Recursos  Fase de Seleção/Etapa I 07/02/2025 11/02/2025
Data Prevista para Publicação da lista de recorrentes ao Resultado
Preliminar Fase de Seleção/Etapa I  (Análise de Mérito)

12/02/2025

Data Prevista para Recebimento de Contrarrazões aos Recursos Fase de
Seleção/Etapa I

14/02/2025 17/02/2025

Data Prevista para Fase de Análise Recursal da Etapa I 18/02/2025 21/02/2025
Data Prevista para Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/
Etapa I

25/02/2025

Data Prevista para Etapa II: Análise Documental das inscrições
classificadas

25/02/2025

Data Prevista para Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de
Habilitação/Etapa II

26/02/2025

Data Prevista para Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II 27/02/2025 06/03/2025
Data Prevista para Publicação da lista de recorrentes ao Resultado
Preliminar Fase de Habilitação/Etapa II

07/03/2025

Data Prevista para Recebimento de Contrarrazões aos Recursos Fase de
Habilitação/Etapa II

10/03/2025 11/03/2025

Data Prevista para Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 12/03/2025 13/03/2025
Data Prevista para Publicação da Relação Final de Aprovados e
homologação do resultado final

14/03/2025

Data prevista para pagamento das Premiações Até 30/06/2025

Campo Grande/MS, 22 de fevereiro de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA
Edital de Chamamento Público Nº 22/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, torna público para conhecimento dos interessados que foram
realizadas alterações no item 2.0 Cronograma do Edital 22/2024 publicado no DOEMS nº 11.696, página
58, em 17/12/2024, conforme abaixo:

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS.

CRONOGRAMA:

Lançamento do Edital 17/12/2024

Período de inscrições de 20/12/2025 a 20/01/2025

Homologação das Inscrições 22/01/2025

Análise de Mérito de 21/01/2025 a 05/03/2025

Publicação da Análise de Mérito 07/03/2025

Período para interposição de recursos de 10/03/2025 a 12/03/2025

Análise dos recursos interpostos de 13/03/2025 a 17/02/2025

Publicação da análise dos recursos e da lista de convocados para
entrega dos documentos de habilitação 19/03/2025

Prazo para a apresentação dos documentos de habilitação de 20/03/2025 a 25/03/2025

Análise Documental - eliminatória de 26/03/2025 a 31/03/2025

Publicação da análise documental 03/04/2025

Período para interposição de recursos de 03/04/2025 a 07/04/2025